4 时事 2025年12月4日 星期四 编辑：黄劲松 校对：马正兰

尊敬的客户：
因中国农业银行股份有限公司铜

仁万山支行搬迁，原址：贵州省铜仁市
万山区金鳞大道 280号 72号门面，现
址：贵州省铜仁市万山区桂花大道 2号

名家汇桃源居 A区负一层 69号-70号，
现将变更后的信息公告如下：

机构名称：中国农业银行股份有限
公司铜仁万山支行

机构住所：贵州省铜仁市万山区桂

花大道2号名家汇桃源居A区负一层 69
号-70号

机构编码：B0002S352220029
批准日期：2016年10月17日
发证日期：2025年11月27日

发证机关：国家金融监督管理总局
铜仁监管分局

中国农业银行股份有限公司铜仁万山支行
2025年12月4日

关于中国农业银行股份有限公司铜仁万山支行金融许可证信息变更的公告
遗失启事

不慎遗失铜仁市碧江区松田科技电脑经营部公
章一枚，公章编号：522201600127824，特声明作废。

铜仁市碧江区松田科技电脑经营部
2025年12月4日

医保，关系每个参保人的切身利
益。党的二十届四中全会审议通过的
《中共中央关于制定国民经济和社会发
展第十五个五年规划的建议》（以下简称
《建议》），提出“健全多层次医疗保障体
系”“推进基本医疗保险省级统筹”等系
列部署。

如何健全多层次医疗保障体系？如
何让医保改革成果更好惠及群众健康？
新华社记者专访了国家医保局局长
章轲。

破解看病难、看病贵问题
取得突破性进展

问：“十四五”时期，医疗保障制度改
革如何提升百姓获得感？

答：党的十八大以来，全民医疗保障
制度改革持续推进，参保质量明显提升，
人民群众医保获得感显著提高。

国家医保局持续推进“1+3+N”多层
次医疗保障体系建设，基本医保、大病保
险、医疗救助三重基本医疗保障制度进
一步巩固提升。职工医保、居民医保政
策范围内住院费用报销比例分别达到
80%和 70%左右，普遍开展普通门诊统筹
和门诊慢性病、特殊疾病保障，减轻参保
人员门诊医疗费用负担。大病保险进一
步减负，城乡居民大病保险保障水平在
基本医保基础上提高 10 到 15 个百分
点。健全统一规范的医疗救助制度。

以“减负、提质、便民”为导向，多举
措强化保障实效。“十四五”期间，医保基
金累计支出超13万亿元，惠及近 200亿
就诊人次；通过集采、目录准入谈判、支
付方式改革、价格管理等手段，推动医疗
费用回归合理，让群众少花“冤枉钱”；7
年来，835种药品新纳入医保支付范围，
其中创新药149种，大约80%的创新药上
市后两年内纳入医保目录；优化流程，强
化服务，实现更多事项在线办理。

驱动医疗事业与医药产业双升级是
长远保障。每年数万亿元医保资金为医
疗事业注入动力，既保障了患者就医，也
成为医疗机构发展的重要支撑，并以战
略购买成功撬动医疗卫生服务供给侧的
深层次改革；通过优化支出方向和结构，
加大对创新药、医疗器械和服务项目的
支持力度，助力医药产业迈上创新驱动
的高质量发展道路，为群众提供持续、优
质的医药服务供给。

经过五年努力，我国医疗保障制度

更加成熟定型。基本完成待遇保障、筹
资运行、医保支付、基金监管等重要机
制，以及医药服务供给、医保管理服务等
关键领域的改革任务，为民生保障筑牢
了坚实基础。

科学谋划
“十五五”医保发展新路径

问：“十五五”要如何做好与“十四
五”工作的衔接与推进？

答：面对人口结构变化、群众就医需
求持续释放、科学技术发展日新月异等
新情况，我们将从四个方面推动医保事
业接续发展。

一是更加注重强体系、补短板。围
绕构建“1+3+N”多层次医疗保障体系，
完善基本医保制度，创新灵活就业人员、
新就业形态人员参加基本医保方式。完
善居民医保筹资机制，拓宽筹资渠道，引
导慈善等社会力量参与医疗救助。积极
促进商业健康保险发展。加大生育支持
力度，持续完善生育保险制度，着力减轻
参保人员生育医疗费用负担。加快推行
长期护理保险制度，确立统筹城乡的制
度框架。

二是更加注重促协同、强赋能。以
数据和资金为双引擎，健全“三医”协同
机制。将医保数据应用于创新药研发，
完善医保药品目录动态调整机制，强化
真实世界研究与医保综合价值评价。建
立集采、医保支付等改革协同机制，通过
医保基金预付、即时结算、直接结算、预
付金制度重塑资金拨付生态，支持国产
医药产品走向世界。

三是更加注重精管理、优服务。加
强医保定点管理，全面开展定点医药机
构资源配置规划。加强基金运行管理，
畅通部门、行业间数据交换，全方位构建
基金监管框架。打造更高水平医保经办
管理服务体系。充分发挥全国统一的医
保信息平台和医保大数据的基础作用，
推进多层次医疗保障经办服务融合式
发展。

四是更加注重夯基础、优支撑。建
设全民医保数智平台，推进“人工智能+
医保”建设应用，推动医保经办智能化转
型，不断培育和发展医保服务新场景。
健全医保法治体系，加快推进《医疗保障
法》立法工作。加强医保标准化建设，形
成科学合理、层次清晰、协调统一的医保
国家标准体系。

充分发挥医保
在三医协同中的牵引作用

问：《建议》要求“健全医疗、医保、医
药协同发展和治理机制”，医保将从哪些
方面深化改革？

答：国家医保局坚决贯彻落实党中
央决策部署，充分发挥医保牵引作用，深
化医保领域改革，促进三医协同发展和
治理。

进一步深化医保支付改革。聚焦重
点领域完善制度设计，以总额预算为统
领、价值付费为导向、数据驱动为支撑，
统筹推进住院与门诊、本地与异地支付
方式改革。优化结余资金使用政策，引
导医疗机构从规模扩张转向内涵发展，
树立合理薪酬分配导向。支持基层医疗
服务体系建设，推进优质资源下沉，将符
合条件的基层医疗机构纳入医保定点，
提高基层医保基金使用占比。

进一步深化医疗服务价格改革。加
强医药真实世界数据收集与研究应用，
开展医疗服务价格改革试点总结评估，
全面总结医疗服务价格改革试点经验，
为全面推开医疗服务价格改革做好充分
准备。全面完成立项指南编制、对接落
地工作。

进一步完善医保目录管理。组织药
品医保综合价值评价，动态调整医保药
品目录，优化工作规则和程序，建立支持
真创新、支持差异化创新的鲜明导向。
全面落实商保创新药目录和相关政策措
施。完善医保医用耗材和医疗服务项目
管理。研究制定全国统一的跨省异地就
医医保医用耗材和医疗服务项目目录。

进一步加速基金清算结算改革、加
强医药价格监测。目前，全国所有统筹
地区已全部实现医保基金即时结算，我
们将进一步提高医保基金使用效率，持
续扩大即时结算资金规模和医疗机构覆
盖范围，持续加快医保资金拨付。加快
实现职工基本医保个人账户跨省共济使
用，支持近亲属就医购药、参保缴费。动
态更新维护药品价格和医疗服务价格

“一览表”。

全民医疗保障制度改革
将持续推进

问：《建议》提出，要健全多层次医疗
保障体系，推进基本医疗保险省级统筹，
优化药品集采、医保支付和结余资金使
用政策。未来将如何落实？

答：“十五五”期间，国家医保局将推
动形成各类保障制度边界清晰、衔接互
补、功能协同的综合保障格局。完善全
国统一的医保信息平台，建成以全人群
健康数据要素为核心的基础服务设施，
为多层次医疗保障体系建设提供基础
性、战略性支撑。同时，提升基本医保、
大病保险、医疗救助等的保障功能，支持
引导商业健康保险、慈善、工会等有序发
展、不断壮大。

在推进基本医疗保险省级统筹方
面，目前，全国已有20个省份推进省级统
筹。为进一步积极推进工作，国家医保
局正在会同相关部门研究起草推进基本
医疗保险省级统筹的文件，提出规范筹
资和待遇政策，稳妥做好保障水平过渡
衔接，建立健全基金统筹机制，合理确定
省级统筹的基金管理模式，条件允许的
省份可实行基金统收统支，其他省份实
行基金调剂，以事前调剂基金收入为主。

在定点医药资源配置方面，我们将
指导各试点地区因地制宜，使定点医药
机构资源配置布局持续优化、结构更加
科学。2025年 4月，全国范围内遴选 54
个统筹地区开展试点，形成可推广复制
的经验做法，2026年拟根据试点工作情
况适时全面推开。

在完善医保支付政策方面，“十五
五”时期，我们将持续深化医保支付方式
改革，加强总额预算管理，完善病种付费
核心要素测算，合理确定医保支付标准，
抓实抓好结余留用激励机制落地，更有
力地支持管理规范、服务高效的医疗
机构。

在推进即时结算改革扩围增效方
面，“十五五”时期国家医保局将继续多
措并举，持续扩大即时结算基金和医疗
机构覆盖范围，赋能医药机构高质量发
展。加快基金清算，加大向定点医疗机
构基金预付的力度，推进参保人就医“一
码支付”“移动支付”和“信用支付”。

在持续优化药品集采方面，国家医
保局将常态化制度化推进集采工作，切
实提升国家和地方规范组织医药集采的
水平。加快推进医保与医药企业直接结
算，推进集采药品进基层医疗机构、进民
营医疗机构、进零售药店。持续优化集
采措施，更加注重临床实际需求，更加注
重质量和供应保障，让群众用药更放心
安心。

新华社北京12月3日电

新华社北京12月3日电（记者 古一平） 记者12月
3日从农业农村部获悉，农业农村部近日制定印发《2026
年互联网经营农药专项治理行动方案》，联合有关方面
依法整顿互联网经营农药市场秩序，严查互联网农药经
营资质，规范农药产品信息展示，强化互联网交易第三
方平台责任，以专项治理行动规范互联网经营农药行
为，推动构建监管长效机制。

具体来看，农业农村部将制定负面清单，在限制使
用农药名录基础上，对一些特定农药品种进行严格管
理。列入负面清单的农药品种禁止利用互联网经营。

完善工作机制，建立互联网经营农药重点监测名
单，加强与第三方平台交流，健全问题产品查处机制。

加大抽检力度，开展互联网经营农药产品抽样监
测，对于假劣农药产品和违规经营行为，依法严处、“露
头就打”。

加强协调联动，强化互联网经营农药监管跨部门、
跨区域和部省联动，推行线上线下一体化管理。

推动社会共治，积极发挥行业自律作用，加强法规
政策宣传解读，畅通投诉举报渠道，形成多元监管合力。

20 年前，山西省平顺县黄崖沟村
村民代表举手表决，一致同意常住村户
以“轮流照顾，一户两天”的方式照护村
里失去双亲的残障人士秦海松。如今，
这一善举在石厚土薄的太行山里开出

“出入相友，守望相助”的文明之花，持
续书写崇德向善的文明乡风答卷。

国无德不兴，人无德不立。党的二
十届四中全会把“社会文明程度明显提
升”纳入“十五五”时期经济社会发展的
主要目标之一，而崇德向善，正是筑牢
社会文明的“压舱石”，也是促进乡村善
治的“金种子”。

支部带村，凝聚合力。在黄崖沟
村，正是在村干部挨家挨户走访询问、
党员带头响应下，村民们一步步建立起
照顾秦海松的轮值安排。基层党支部
发挥战斗堡垒作用，老党员走在前做表
率，村民们从“跟着干”到“坚持干”“自
觉干”，爱心在村民间凝聚起崇德向善
的合力。

凡人善举，最为动人。对于黄崖沟
村村民来说，与人为善，守望相助，成为
内化于心、外化于行的自觉。村民们在
接受采访时说，不觉得自己有啥了不起
的，就是做了一件大家都认为该做的
事。在更多村庄，家家有积分台账，村
里有爱心超市，文明善举比着干，群众
内心“日用而不觉”的价值观念融入日
常生活，见贤思齐、崇德向善已经形成
新风。

呵护善举，传递善心。从中国文明
乡风大会的举办，到各地举行乡风文明
表彰大会对助人为乐模范人物进行表
彰，这既是新时代文明实践覆盖面不断
扩大的缩影，更是以善意善举传播真善
美、传递正能量的实践。根深才能叶茂。无论是见义勇
为的陌生人，还是助人为乐的好乡邻，崇德向善的社会
风尚让一份份爱心汇成暖流，成为可持续生态。

一颗颗小石子投入湖面，必将激荡起一片片涟漪。
我们相信，让更多平凡微光被看到、被记住，就会有更多
人伸出手、扶一把，崇德向善的种子就能在更多人心中
抽穗拔节，乡村振兴的新画卷就能增添更多动人亮色。

新华社北京12月3日电

新华社北京12月3日电（记者 王优玲） 记者 3日
从住房城乡建设部了解到，各地住房城乡建设部门将全
面排查欠薪隐患，紧盯元旦、春节关键节点，聚焦重点地
区、重点企业、重点项目，切实做好欠薪化解稳控工作。

住房城乡建设部建筑市场监管司会同城市建设司
近日召开视频会议，对扎实推进住房城乡建设系统2025
年治理欠薪冬季行动进行了再动员再部署。

住房城乡建设部相关司局负责人说，要压紧压实各
方责任，严防因建筑市场违法违规行为和拖欠工程款等
引发的欠薪问题。要扎实推进集中整治，对拖欠农民工
工资典型案件进行重点督办，畅通投诉渠道，严格落实
首问负责制。

同时，要积极配合人社部门加大欠薪案件查办力度，
建立跟踪销号机制，实现“支付到人、责任清零、隐患消
除”。要强化环卫工人工资发放事前事中事后监管，对发
现的欠薪问题分类施策、及时处置，落实“动态清零”。

相关司局负责人说，各地住房城乡建设部门要在高
质量完成今年治理欠薪冬季行动的基础上，进一步履行
好行业监管职责，切实维护建筑农民工与环卫工人合法
权益。要完善法规制度，认真贯彻落实《保障农民工工
资支付条例》，加强对存在欠薪项目的日常监管，严厉打
击建筑市场违法违规行为，加快推进建筑市场信用体系
建设，构建诚信守法、公平竞争、追求品质的建筑市场环
境。要健全长效机制，积极协同相关部门，加强欠薪源
头治理。

新华社上海12月3日电（记者 张建松）
全球气候变暖给人类的粮食安全带来严
峻挑战，迫切需要挖掘作物中的耐热基
因，解析耐热机制，培育适应高温气候的
新品种。

记者从中国科学院分子植物科学卓
越创新中心获悉，该中心林鸿宣院士团
队与上海交通大学林尤舜研究员团队、
广州国家实验室李亦学研究员团队合
作，经过多年努力，成功破译水稻感知并
响应高温的“双重密码”，通过遗传改良
培育出具有“梯度耐热性”水稻新株系。
12月 3日，相关研究论文在国际权威学
术期刊《细胞》（Cell）发表。

据林鸿宣介绍，第一重是细胞膜上

的“脂质密码”。当高温来袭，抵达植物
细胞“边境的城墙”细胞膜时，膜上“哨
兵”二酰甘油激酶（DGK7）首先被激活，解
码并启动第一重信号响应，大量生成名
为“磷脂酸（PA）”的脂质信使。这一过程
完成了高温信号的首次转换与放大，将
外界物理高温转化为细胞内的化学警
报，且有掣肘机制，不会被无限放大，以
维持细胞内部整体稳定与平衡。

第二重是细胞核内的“环核苷酸密
码”。作为信使的“磷脂酸（PA）”进入细
胞内部后，精准传递高温信号，激活“中
层指挥官”磷酸二酯酶（MdPDE1），并协助
其进入“核心司令部”细胞核。MdPDE1
通过降解另一种信使分子环核苷酸

（cAMP），促使细胞合成各种“耐热武器”，
从常态转入高温应急状态，抵御高温胁
迫，产生耐热表型。

“DGK7和MdPDE1是我们成功鉴定的
水稻细胞中两个关键调控因子，它们就
像一套精密协作的警报系统，将高温物
理信号一步步转化为细胞能够理解的生
物指令，从而完成了一场从细胞边界到
细胞核的传讯。”林鸿宣说。

该项研究不仅破解了相关领域内长
期存在的一个难题，也为育种提供了精
准靶点。研究团队基于“双重密码”开展
遗传设计，在模拟高温的田间试验中取
得喜人的结果：DGK7或MdPDE1单基因改
良的水稻株系比对照株系增产50%-60%；

耐热基因TT2协同DGK7的双基因改良株
系比对照株系产量提升约一倍，米质比
对照好，且不影响正常条件下的产量。

这意味着，科学家不仅能增强作物
的耐热性，更能像调节音量一样精准设
计“梯度耐热”品种，以适应不同地区的
气候需求，维持作物在高温环境下的产
量稳定。

业内专家认为，该项研究为水稻、小
麦、玉米等主粮作物的耐热育种改良，提
供了坚实的理论框架和宝贵的基因资
源，为在全球变暖背景下保障粮食安全
开辟了新的路径。

新华社记者彭韵佳

健全多层次医疗保障体系 筑牢民生保障底线
——访国家医保局局长章轲

新
华
社
记
者
陈
聪
杨
晨
光

把
崇
德
向
善
的
根
脉
扎
得
更
深
更
牢

我国科学家成功破译水稻感知并响应高温的“双重密码”

住房城乡建设部：
紧盯关键节点全面排查欠薪隐患

农业农村部部署互联网
经营农药专项治理行动

北京时间12月2日傍晚，
工作人员在冰面上进行油囊
加注作业。

近日，正在执行中国第
42次南极考察任务的“雪龙”
号抵达南极中山站外围陆缘
冰。“雪龙2”号已于北京时间
11 月 25 日率先抵达该区域。
两船正协同开展中山站区域
大规模卸货作业。本次作业
将累计完成约2000吨各类物
资卸运。按计划，整体卸货作
业将持续约 15 天。据“雪龙
2”号轮机长李文明介绍，“雪
龙2”号是首次为考察站补给
燃油。

新华社记者 顾天成 摄

“雪龙2”号首次参与
中山站燃油补给